
 

 
Gwasanaeth Democrataidd 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

CYDBWYLLGOR YMGYNGHOROL A.H.N.E LLŶN 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
4.30 y.h., DYDD MERCHER, 5ED EBRILL, 2017 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Ystafell Gyfarfod, Frondeg, Pwllheli, LL53 5RE. 

 
 
 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Bethan Adams 

01286 679020 

BethanAdams@gwynedd.llyw.cymru  

(Dosbarthwyd 28/3/17) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
mailto:BethanAdams@gwynedd.llyw.cymru


 

CYDBWYLLGOR YMGYNGHOROL A.H.N.E LLŶN 
 

AELODAETH 
 
 
 

Cynghorwyr Gwynedd 
  
Angela Ann Russell 
W. Gareth Roberts 
Gruffydd Williams 
Owain Williams 
R.H. Wyn Williams 
 
 
Eraill 
 
Enwebeion Cynghorau Cymuned Aberdaron, Buan, Botwnnog, Clynnog, 
Llanbedrog, Llanaelhaearn, Llanengan, Nefyn, Pistyll a Thudweiliog. 
 
 
Enwebeion yr asiantaethau/sefydliadau canlynol 
 
Ymddiriedolaeth Genedlaethol, 
Cyfoeth Naturiol Cymru, 
Fforwm Mynediad Arfon a Dwyfor, 
Cyfeillion Llŷn, 
Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr, 
Undeb Amaethwyr Cymru, 
Partneriaeth Dwristiaeth Abersoch a Llŷn, 
Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig/CPRW, 
Ymddiriedolaeth Archeolegol Gwynedd. 
 
 
 
 

 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 

   
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 

   
3.   MATERION BRYS 

 
Ystyried unrhyw fater arall sydd yn teilyngu sylw brys ym marn y Cadeirydd. 

 

   
4.   COFNODION 

 
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod diwethaf o’r 
pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 22 Tachwedd, 2016, fel rhai cywir. 

  5 - 9 

   
5.   PROSIECTAU DIWEDDAR GWASANAETH AHNE LLŶN 

 
Cyflwyno adroddiad Swyddog Prosiectau AHNE Llŷn. 

10 - 11 

   
6.   Y GRONFA DATBLYGU CYNALIADWY 

 
Cyflwyno adroddiad Swyddog Prosiectau AHNE Llŷn. 

12 - 13 

   
7.   AELODAU LLEOL AR Y CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL 

 
Cyflwyno adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn. 

14 - 15 

   
8.   CYNLLUN RHEOLI’R AHNE 

 
Cyflwyno adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn. 

 

16 - 58 

   
 
 
 
 
 



CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 

 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 22/11/16 

 

CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 
NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 22/11/16 

 

 
Yn bresennol:  
   T. Victor Jones (Cyngor Cymuned Llanbedrog) (Cadeirydd)  
   Y Cynghorydd Angela Russell (Is-gadeirydd) 
 
Aelodau: Y Cynghorwyr Gruffydd Williams a R. H. Wyn Williams (Cyngor Gwynedd), Ashley 
Batten (Ymddiriedolaeth Archeolegol Gwynedd), Noel Davey (Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig), 
John Gosling (Partneriaeth Dwristiaeth Abersoch a Llŷn), Arfon Hughes (Cyngor Tref Nefyn), 
Laura Hughes (Ymddiriedolaeth Genedlaethol), William I. Hughes (Undeb Amaethwyr Cymru), 
Morgan Jones-Parry (Fforwm Mynediad Arfon a Dwyfor), Sian Parri (Cyngor Cymuned 
Tudweiliog), Sianelen Pleming (Cyngor Cymuned Pistyll), Alun Price (Cyfoeth Naturiol Cymru) a 
John Eric Williams (Cyfeillion Llŷn). 
 
Swyddogion: Bleddyn P. Jones (Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn), Elin Wyn Hughes (Swyddog 
Prosiect AHNE Llŷn), Wyn Williams (Rheolwr Cefn Gwlad a Mynediad) a Bethan Adams 
(Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 
Eraill a wahoddwyd: Rhian Hughes (Swyddog Thematic Arloesi Gwynedd Wledig, Menter Môn) 
ac Alun Fôn Williams (Uwch Swyddog Datblygu Twristiaeth, Cyngor Gwynedd) - ar gyfer eitem 5 
ar y rhaglen. 
 
Ymddiheuriadau: Y Cynghorwyr Gareth Roberts ac Owain Williams, ynghyd â Gillian Walker 
(Cyngor Cymuned Botwnnog). 
 
1.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
2.  MATERION BRYS 

  
Cyfeiriodd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn at ymholiad cyn cyflwyno cais a gyflwynwyd i’r 
Gwasanaeth Cynllunio yng nghyswllt gosod cabanau glan y môr a chynllun twristiaeth ar 
safle Mynydd Tir y Cwmwd, Llanbedrog (cais rhif C16/1094/38/YM). Nododd bod yr Uned 
AHNE wedi cyflwyno sylwadau yn datgan pryder sylweddol am y bwriad o ran yr AHNE. 
 
Nododd aelodau eu pryderon o ran y bwriad a’i effaith ar yr AHNE. Cyfeiriodd aelod at gais 
cynllunio rhif C16/1226/39/LL – Castellmarch, Abersoch a oedd gerbron y Pwyllgor 
Cynllunio ar 28 Tachwedd 2016 gan dynnu sylw nad oedd cyfeiriad at yr Uned AHNE fel 
ymgynghorai statudol yn yr adroddiad a gyflwynir i’r Pwyllgor. Mewn ymateb, nododd  
Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn ei fod yn credu fod y safle tu allan i ffin yr AHNE ond y 
byddai’n gwneud ymholiadau efo’r Gwasanaeth Cynllunio. 
 
Cyfeiriwyd at benderfyniad y Cyd-Bwyllgor yn ei gyfarfod ar 24 Mehefin 2015: 
 
“…bod trefniadau yn cael eu gwneud i ddiwygio’r cyfansoddiad er galluogi bob 
Aelod Lleol i fod yn aelod o’r Cydbwyllgor erbyn Mai 2017.” 

 
Nodwyd gan na fyddai ffiniau etholiadol yn cael eu diwygio bellach ar gyfer etholiad 
Cynghorau Lleol yn Mai 2017 fe gyflwynir adroddiad ar y mater i’r cyfarfod nesaf. 
 

Tud. 4

Eitem 4



CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 

 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 22/11/16 

Tynnwyd sylw bod adeilad Frondeg fel rhan o’r drefn doriadau yn cau ond nad oedd 
cadarnhad o ran dyddiad cau. Nodwyd y cynhelir cyfarfodydd y Cyd-Bwyllgor pan fu’r 
adeilad yn cau mwyaf tebygol ym Mhwllheli. 

 
3. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod diwethaf o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 13 
Gorffennaf 2016, fel rhai cywir.  

 
4. YMWELWYR YN CYFRANNU 
 

Atgoffwyd yr aelodau y derbyniwyd cyflwyniad gan yr Uwch Swyddog Datblygu Twristiaeth 
yng nghyfarfod y Cyd-Bwyllgor ar 18 Tachwedd 2015 ar gynlluniau posib i dderbyn 
cyfraniad ariannol gan dwristiaid er mwyn ei fuddsoddi mewn ardal benodol. 
 
Croesawyd Rhian Hughes (Swyddog Thematic Arloesi Gwynedd Wledig, Menter Môn) ac 
Alun Fôn Williams (Uwch Swyddog Datblygu Twristiaeth, Cyngor Gwynedd) i’r cyfarfod. 
Derbyniwyd cyflwyniad ar gynllun peilot rhodd ymwelwyr a sefydlwyd yn ardal Eryri gan 
Bartneriaeth Eryri sef Rhodd Eryri. Nodwyd bod Menter Môn wedi cael tendr i dreialu’r 
cynllun drwy gynllun grant LEADER sydd y
[...]
 er mwyn 
asesu ei lwyddiant. Ychwanegodd aelod y dylid derbyn adroddiad yng nghyswllt sefydlu 
cynllun o’r fath yn Llŷn. 
 
Diolchodd y Cadeirydd am y cyflwyniad gan ofyn a fyddai’n bosib i aelodau’r Cyd-Bwyllgor 
dderbyn gwahoddiad i ddigwyddiad Rhodd Eryri ym mis Ionawr. Nododd Swyddog 

Tud. 5



CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 

 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 22/11/16 

Thematic Arloesi Gwynedd Wledig y byddai’n cadw mewn cysylltiad ac yn anfon 
gwahoddiad i’r digwyddiad. 
 
PENDERFYNWYD y dylid cyflwyno adroddiad yng nghyswllt sefydlu cynllun o’r fath 
yn Llŷn i gyfarfod o’r Cyd-Bwyllgor. 

 
5. GŴYL ARFORDIR LLŶN 
 

Cyflwynwyd adroddiad Swyddog Prosiectau AHNE Llŷn yn manylu ar weithgareddau Gŵyl 
Arfordir Llŷn 2016. Adroddwyd bod y Gwasanaeth AHNE wedi cydweithio efo’r 
Ymddiriedolaeth Genedlaethol, Amgueddfa Forwrol Llŷn a Phlas Heli. Nodwyd bod y 
Gwasanaeth AHNE wedi cynnal tair taith fel rhan o’r Ŵyl yn ardaloedd Rhiw, Llanbedrog a 
Nant Gwrtheyrn. 
 
Nodwyd y byddai’r partneriaid yn cyfarfod o fewn yr wythnosau nesaf i drafod Gŵyl 2017 ac 
fe dderbyniwyd cais gan gydlynwyr Marchnad Cynnyrch Llŷn i fod yn rhan o’r trafodaethau 
er mwyn adnabod cyfleoedd i gydweithio. 

 
 PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth. 
 
6. CYNLLUN DATBLYGU LLEOL GWYNEDD A MÔN 2011-26 
 

Cyflwynwyd adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yn rhoi diweddariad ar y broses o 
baratoi Cynllun Datblygu Lleol Gwynedd a Môn 2011-26. Nododd y trafodwyd y polisïau 
perthnasol i’r Ardal o Harddwch o’r Cynllun Adnau Drafft yng nghyfarfod y Cyd-Bwyllgor ar 
25 Mawrth 2015 ac fe anfonwyd ymateb y Cyd-Bwyllgor i’r ymgynghoriad i’r Uned Polisi 
Cynllunio ar y Cyd. 
 
Adroddwyd bod y Cyd-Bwyllgor yn ei gyfarfod ar 13 Gorffennaf 2016 wedi penderfynu 
cyflwyno’r achos mewn gwrandawiad o’r Archwiliad Annibynnol, gyda 2 Arolygydd 
annibynnol yn ystyried yr holl wrthwynebiadau oedd heb eu datrys, yng nghyswllt y 
materion canlynol: 

 

 Polisi ADN1 – ‘Ynni Gwynt ar y Tir’; 

 Polisi ADN2 – ‘Technoleg Ynni Adnewyddadwy Arall’; 

 Polisi TWR5 – ‘Safleoedd Carafanau Teithiol, Gwersylla a Llety Gwersylla Amgen 
dros dro’; 

 Polisi Strategol PS16 – ‘Gwarchod a gwella'r Amgylchedd Naturiol’; 

 Polisi AMG3 – ‘Gwarchod yr Arfordir’. 
 
Nodwyd bod y Cadeirydd wedi cynrychioli’r Cyd-Bwyllgor mewn gwrandawiad ar faterion yn 
ymwneud â’r Amgylchedd Naturiol/Adeiledig a’r Economi a’r Is-gadeirydd yn y gwrandawiad 
ar faterion Ynni Adnewyddol. 
 
Nododd y Cadeirydd a’r Is-gadeirydd eu bod wedi derbyn gwrandawiad teg wrth gyflwyno 
sylwadau’r Cyd-Bwyllgor. Nododd aelod ei ddiolch i’r cyfieithydd a oedd yn bresennol yng 
nghyfarfodydd y gwrandawiad gan nodi bod canmoliaeth i safon y cyfieithu. 
 
Nododd aelod nad oedd symudiad o ran tyrbinau gwynt yn yr AHNE yn y gwrandawiad felly 
fe ddylid sicrhau fod safbwynt y Cyd-Bwyllgor yn cael ei nodi’n gryf yng Nghynllun Rheoli’r 
AHNE. Tynnodd sylw bod astudiaethau mwy cyfredol o ran ffermydd gwynt a ffermydd solar 
yn nodi bod y clystyrau gwynt a argymhellwyd gan gwmni ARUP Associates yn 2012 ddim 
yn gywir oherwydd ni ddefnyddiwyd yr ardaloedd chwilio cywir a bod symudiad tuag at 
ddynodi’r ardal o gwmpas Rhoslan fel yr unig ardal yn Nwyfor ar gyfer ffermydd solar 
oherwydd materion tirwedd a capasiti’r grid cenedlaethol. 
 

Tud. 6



CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 

 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 22/11/16 

Mewn ymateb i sylw gan aelod, nododd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn y byddai 
ymgynghoriad ar y pwyntiau gweithredu yn codi o’r gwrandawiad yn cychwyn ym mis 
Ionawr 2017 ac nad oedd disgwyl newid mawr. Ychwanegwyd y byddai adroddiad yr 
Arolygwyr yn cael ei rhyddhau yn Mawrth 2017. 

 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth. 

 
7. TIRWEDDAU’R DYFODOL CYMRU 
 

Cyflwynwyd adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yn rhoi diweddariad o ran yr 
Adolygiad o Dirweddau Dynodedig a gomisiynwyd gan Lywodraeth Cymru. Nodwyd bod 
grŵp bychan wedi bod yn gweithio ar dynnu holl waith rhaglen Tirweddau’r Dyfodol Cymru 
at ei gilydd mewn dogfen a fyddai’n gosod cyfeiriad at y dyfodol a mesurau ar gyfer y 
meysydd gwaith.  
 
Adroddwyd bod Adroddiad Terfynol Drafft wedi ei chyhoeddi a bod copïau ar gael i’r 
aelodau gan y Gwasanaeth AHNE pe dymunent gopi. Nodwyd bod y Gweithgor a 
sefydlwyd wedi ystyried yr adroddiad ac wedi dod i’r farn ei fod yn rhy gyffredinol ac o 
ganlyniad fod angen ail-edrych arno cyn ei gyhoeddi yn mis Ionawr 2017. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan aelod, nododd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yr anfonwyd 
neges i Arglwydd Dafydd Ellis-Thomas, Cadeirydd y rhaglen datblygu o ran yr angen i 
ystyried Tir y Goron ond ni dderbyniwyd ymateb hyd yma. 

 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth. 
 

8. Y GRONFA DATBLYGU CYNALIADWY 
 

Cyflwynwyd adroddiad Swyddog Prosiectau AHNE Llŷn yn manylu ar sefyllfa’r Gronfa 
Datblygu Cynaliadwy a datblygiadau ar y gweill. Nodwyd mai £55,000 oedd swm y Gronfa 
ar ddechrau’r flwyddyn ariannol bresennol gyda £173.67 yn weddill.  

 
Nododd aelodau eu pryderon nad oedd prosiect Cae Chwarae Aberdaron wedi hawlio'r 
cyfraniad sylweddol a gynigwyd iddynt a bod amser yn brin i ddosrannu’r arian i unrhyw 
brosiectau eraill o ystyried bod angen i bob prosiect gael ei gwblhau a hawlio’r arian cyn 
diwedd Chwefror 2017. 
 
Mewn ymateb i’r pryderon, nododd Swyddog Prosiectau AHNE Llŷn y cynhelir cyfarfod efo 
cynrychiolwyr Cae Chwarae Aberdaron cyn y Nadolig i gael cadarnhad o’r sefyllfa. Nodwyd 
pe na fyddai’r prosiect yn hawlio’r cyfraniad a gynigwyd nad oedd yn pryderu o ran 
dosrannu’r arian i brosiectau eraill gan y derbyniwyd ceisiadau drafft eraill eisoes ac fe 
barheir i hyrwyddo’r gronfa.  

 
Mewn ymateb i gwestiwn gan aelod, nododd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn y derbynnir 
cadarnhad o ran swm y gronfa ar gyfer y flwyddyn ariannol ddilynol fel arfer yn ystod mis 
Ebrill. 

 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth. 

 
9.  CYNLLUN RHEOLI’R AHNE 
 

Cyflwynwyd adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yn rhoi diweddariad ar y gwaith o 
ddiweddaru ac adolygu Cynllun Rheoli’r AHNE. Tywyswyd yr aelodau trwy 2 bennod drafft 
o Ran 2 o’r cynllun rheoli sef ‘Iaith a Diwylliant’ a ‘Yr Amgylchedd Hanesyddol’ a oedd yn 
atodiad i’r adroddiad. Nodwyd yr anelir i ddod a gweddill penodau Rhan 2 o’r cynllun 
diwygiedig gerbron cyfarfod nesaf y Cyd-Bwyllgor. 

Tud. 7



CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 

 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 22/11/16 

 
Rhoddwyd cyfle i’r aelodau roi sylwadau, ymatebodd y swyddogion i’r sylwadau fel a 
ganlyn: 
 
Iaith a Diwylliant 

 Fe nodir yn y tabl ‘Nifer o siaradwyr Cymraeg, Cymunedau’r AHNE’ mai canrannau 
yw’r ffigyrau. 

 Y cynhwysir cyfeiriad at hanes yr iaith a chefndir sefydlu Plaid Cymru. 

 Fe nodir fel pwnc llosg, newidiadau i enwau traddodiadol tai a llefydd gyda pholisi i 
ymateb. 

 
Yr Amgylchedd Hanesyddol 

 Fe ddiwygir brawddeg o dan fwyngloddio o dan y pennawd ‘Y Cyfnod Ol-Ganoloesol 
(1500-1800) i ddarllen ‘Dechreuodd gwaith manganîs Rhiw yn 1840 ac erbyn 1927 
roedd 50 yn gweithio yno.’ 

 Croesawir derbyn nodiadau technegol a gwybodaeth ychwanegol gan gynrychiolydd 
Ymddiriedolaeth Archeolegol Gwynedd o ran hanes milwrol diweddar a.y.b. a gosod y 
wybodaeth ym mhennod ‘Yr Amgylchedd Hanesyddol’ yng nghyd-destun Deddf yr 
Amgylchedd Hanesyddol (Cymru) 2016. 

 
PENDERFYNWYD: 
(i) derbyn yr adroddiad; 
(ii) bod Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yn diwygio’r penodau drafft yn unol â 

sylwadau’r Cyd-Bwyllgor. 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 4.30yh a daeth i ben am 6.00yh 
 

 
 

________________________ 
CADEIRYDD 

Tud. 8



PWYLLGOR Cydbwyllgor Ymgynghorol AHNE Llŷn 

DYDDIAD 5ed o Ebrill 2017  

TEITL Prosiectau Diweddar Gwasanaeth AHNE Llŷn 

PWRPAS Hysbysu Aelodau 

AWDUR Swyddog Prosiectau AHNE Llŷn 

ARGYMHELLIAD Derbyn yr Wybodaeth  

 

1.0 CYFLWYNIAD 

 

1.1 Mae’r adroddiad hwn yn diweddaru aelodau’r Cydbwyllgor am brosiectau 

diweddar Gwasanaeth AHNE Llŷn.  Mae’r thema yn amrywio o waith codi 

ymwybyddiaeth am yr AHNE, dehongli a gwelliannau amgylcheddol.   

 

2.0 GWAREDU AR
[...]
    

 

4.0 DEHONGLI TRE’R CEIRI  

 

4.1 Dyma brosiect sy’n barhad o waith dehongli yn 2013 pan osodwyd paneli 

gwybodaeth ar safleoedd ger bryngaerau Garn Boduan, Garn Fadryn a Thre’r 

Ceiri.  

 

4.2 Eisoes mae’r Gwasanaeth AHNE wedi cael gwared o hen baneli gwybodaeth 

blêr yn Nhre’r Ceiri. Fel cam pellach comisiynwyd cwmni lleol i ddylunio ac 

argraffu pamffled gyda gwybodaeth am gaer Tre’r Ceiri a’r olion sydd i’w 

gweld yno. Mae’r daflen hefyd yn cynnwys map o’r llwybrau a gwybodaeth 

am fywyd gwyllt yn ardal yr Eifl.  

 

5.0 RHODD ERYRI 

 

5.1 Cynhaliwyd noson yn Llanberis yn ddiweddar i ddathlu llwyddiant blwyddyn 

gyntaf Rhodd Eryri – sef cynllun peilot lle mae ymwelwyr yn cyfrannu tuag at 

waith cadwraeth yn lleol. Rhoddir gwybodaeth bellach am y prosiect yn y 

cyfarfod.    

 

 

6.0 ARGYMHELLIAD 

 

6.1 Gofynnir i’r aelodau dderbyn yr wybodaeth uchod.  

 

  

Tud. 10



PWYLLGOR Cydbwyllgor Ymgynghorol AHNE Llŷn 

DYDDIAD Ebrill 5ed 2017 

TEITL Y Gronfa Datblygu Cynaliadwy        

PWRPAS Diweddariad ar y Gronfa Datblygu Cynaliadwy  

AWDUR Swyddog Prosiectau AHNE Llŷn 

ARGYMHELLIAD Derbyn yr Wybodaeth  

 

1.0 CYFLWYNIAD 

1.1 Cyflwynir yr adroddiad hon er gwybodaeth, am sefyllfa’r Gronfa Datblygu 

Cynaliadwy hyd yma a datblygiadau sydd ar y gweill yn ymwneud â hi.    

2.0 GWARIANT 2016/17 

2.1 £55,000 oedd yn y Gronfa ar ddechrau 2016/17 ac fe lwyddwyd i ddyrannu’r cyfan.   

2.2 Mae Atodiad 1 yn cynnwys crynodeb o’r prosiectau llwyddiannus.    

3.0 CYLLIDEB 2017/18 

3.1 Cafwyd cadarnhad fod £55,000 yn y Gronfa ar gyfer 2017/18 ac mae’r gwaith o 

hyrwyddo’r cyfle i ymgeisio am y grant eisoes wedi dechrau.  

 

3.2 Anogir yr aelodau i rannu’r wybodaeth uchod am y cyllid sydd ar gael eleni. Yn 

ogystal â bod ar gael yn y swyddfa am drafodaeth bellach, bydd staff y Gwasanaeth 

AHNE yn bresennol yn Ras Aredig Sarn a’r Cylch (Mai 6ed) ac yn Sioe Tudweiliog 

(Awst 12fed) gyda stondin wybodaeth.    

 

4.0 ARGYMHELLIAD 

 


[...]
roddiad hon wedi ei chynnwys ar raglen y Cydbwyllgor yn dilyn 

trafodaeth  flaenorol am nifer yr Aelodau Lleol sydd yn eistedd ar y Gydbwyllgor 

Ymgynghorol yr Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol.  

1.2 Pwrpas yr adroddiad yw trafod ac egluro’r oblygiadau, a’r broses, o newid 

cyfansoddiad Cydbwyllgor Ymgynghorol yr AHNE o ran nifer yr Aelodau Lleol 

all fod yn aelodau o’r Cydbwyllgor ar unrhyw un adeg. 

2.0 Y SEFYLLFA BRESENNOL 

 

2.1 Ar hyn o bryd mae’r Cyfansoddiad yn nodi mai 5 Aelod Lleol sydd yn aelodau o’r  

Cydbwyllgor. Yr Aelodau presennol yw rhai dros ardaloedd Aberdaron, Abersoch, 

Clynnog, Llanbedrog a Nefyn. Hefyd wrth gwrs mae cynrychiolwyr nifer o 

fudiadau a sefydliadau eraill yn rhan o aelodaeth y Cydbwyllgor. 

 

2.2 Yn ei ffurf bresennol mae’r Cyfansoddiad yn nodi fod Aelodau yn cael eu 

cyfnewid yn dilyn etholiadau lleol. Byddai hyn yn golygu fod yr Aelodau 

presennol yn sefyll i lawr a 5 aelod newydd yn dod ar y Cydbwyllgor yn dilyn yr 

etholiadau yn mis Mai 2017.   

  

2.3 O dan y drefn hon, cyfnod o 4-5 mlynedd (yn ddibynnol ar amseru etholiadau 

lleol) fydd Aelodau yn ei dreulio ar y Cydbwyllgor.  

 

3.0 YSTYRIED NEWID   

 

3.0 Yn Mehefin 2015 trafodwyd y posibilrwydd o newid y Cyfansoddiad i ganiatáu i 

bob Aelod Lleol mewn wardiau yn yr AHNE (yn rhannol neu gyfan gwbl) ddod 

yn aelodau o’r Cydbwyllgor.  Adeg hynny roedd disgwyl y byddai ffiniau wardiau 

yr ardal yn newid ac y byddai llai o Aelodau Lleol dros ardal yr AHNE. 

 

3.1 Fodd bynnag, ni fu unrhyw newid yn y wardiau ac mae cyfanswm yr Aelodau 

gyda wardiau sydd yn yr AHNE (yn rhannol neu gyfan gwbl) yn 11. Pe byddai’r 

holl Aelodau hyn yn rhan o’r Cydbwyllgor byddai nifer aelodau’r Cydbwyllgor yn 

cynyddu o 27 i 33.  

 

Tud. 13

Eitem 7



3.2 Os bydd y drefn bresennol yn cael ei newid byddai’r holl Aelodau perthnasol o 

Gyngor Gwynedd ar y Cydbwyllgor yn barhaol ac mewn mwyafrif sylweddol i’w 

gymharu â sefydliadau eraill. Rhaid cofio hefyd fod se
[...]

3.3 Bydd rhan olaf Rhan 2 yn cynnwys Cynllun Gweithredu, gyda gweithredoedd 

penodol yr anelir i’w cyflawni yn ystod cyfnod y Cynllun.   

 

3.4 Rhoddwyd ystyriaeth i’r nifer o benodau o’r Cynllun mewn cyfarfodydd 

blaenorol. Ar gyfer y cyfarfod hwn cyflwynir y penodau drafft ar y materion isod 

Tud. 15

Eitem 8



i sylw aelodau’r Cydbwyllgor Ymgynghorol. Mae’r penodau i’w gweld yn yr 

Atodiad.  

 

 Amgylchedd glân a Llonyddwch 

 Bywyd Gwyllt 

 Gwaith, cynnyrch a sgiliau 

 Pobol a Chymuned   
 

3.5 Dyma’r penodau olaf o’r Cynllun drafft i’w hystyried. Y cam nesaf fydd llunio 

cynllun gweithredu i gyd-fynd gyda’r polisïau a thynnu’r holl ddeunydd at ei 

gilydd i ffurfio Cynllun Rheoli diwygiedig cyflawn mewn ffurf drafft. Yn dilyn 

hynny bwriedir cynnal ymgynghoriad cyhoeddus am o leiaf 6 wythnos cyn 

dychwelyd i’r Cydbwyllgor gyda manylion o’r ymatebion fydd wedi eu derbyn 

ac argymhellion.    

 

 

4.0 ARGYMHELLIAD 

 

4.1 I ystyried y penodau drafft sydd wedi eu hatodi. 

 

4.2 I awgrymu newidiadau neu welliannau lle bernir fod angen hynny. 

Tud. 16



Amgylchedd Glân a Thawelwch   
 

Cyflwyniad 

 

Mae cyfanswm y tir di-gyffwrdd yn yr AHNE wedi gostwng o 85% i 71% ers 1997 

Mae traffig wedi cynyddu ar y A499 ers 1997 gyda sgil effeithiau amgylcheddol 

cysylltiol 

Codwyd nifer o strwythurau (mastiau a thyrbinau gwynt) yn ddiweddar.  

Mae llawer o oleuadau ffordd wedi eu cyfnewid i rai  LED yn 2016/7 

Mae tangnefedd (“tranquility”) yn nodwedd sy’n cael ei adnabod a’i werthfawrogi fwy-fwy yn 

y dyddiau prysur yma. Nid yw’n hawdd mesur tangnefedd ond mae’n gyfuniad o dawelwch 

rhag sŵn peiriannau a diwydiant, ychydig o symudiadau cerbydol ac ymyrraeth arall, ychydig o 

olau i darfu ar dywyllwch nos. Felly cyfuniad o wahanol ffactorau sy’n creu awyrgylch o 

dangnefedd ac erbyn hyn mae ardaloedd o’r fath yn eithaf prin drwy’r DU er fod ardaloedd 

eithaf eang  yn yr Alban.   

Mae tawelwch neu dangnefedd wedi ei adnabod fel un o ri

Minutes of the meeting


CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 

 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 5/4/17 

 

CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 
NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 5/4/17 

 

 
Yn bresennol:  
   T. Victor Jones (Cyngor Cymuned Llanbedrog) (Cadeirydd)  
   Y Cynghorydd Angela Russell (Is-gadeirydd) 
 
Aelodau: Y Cynghorwyr Gareth Roberts, Gruffydd Williams a R. H. Wyn Williams (Cyngor 
Gwynedd), Ashley Batten (Ymddiriedolaeth Archeolegol Gwynedd), John Gosling (Partneriaeth 
Dwristiaeth Abersoch a Llŷn), William I. Hughes (Undeb Amaethwyr Cymru), Morgan Jones-Parry 
(Fforwm Mynediad Arfon a Dwyfor), Sian Parri (Cyngor Cymuned Tudweiliog) a John Eric 
Williams (Cyfeillion Llŷn). 
 
Swyddogion: Bleddyn P. Jones (Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn), Elin Wyn Hughes (Swyddog 
Prosiect AHNE Llŷn), Wyn Williams (Rheolwr Cefn Gwlad a Mynediad) a Bethan Adams 
(Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 
Ymddiheuriadau: Noel Davey (Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig), Arfon Hughes (Cyngor Tref 
Nefyn), Laura Hughes (Ymddiriedolaeth Genedlaethol) a Alun Price (Cyfoeth Naturiol Cymru). 
 
1.   CYHOEDDIADAU’R CADEIRYDD 
 

 Cymerodd y Cadeirydd y cyfle i ddiolch i’r Cynghorydd R. H. Wyn Williams, oedd yn 
mynychu ei gyfarfod olaf ar ran Cyngor Gwynedd, am ei gyfraniad gwerthfawr i’r 
Cydbwyllgor ac ardal Llŷn. 

 
2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
3.  MATERION BRYS 

  
Cyfeiriodd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn at y materion isod: 
 
Tirweddau’r Dyfodol Cymru 
 
Nodwyd bod cyrff cadwraethol wedi datgan pryderon yn ddiweddar yn y wasg o ran 
cynnwys adroddiad drafft yr adolygiad. Pwysleisiwyd bod y partneriaid ynghlwm â’r 
adolygiad yn weddol gytûn o ran cynnwys yr adroddiad drafft. Adroddwyd o ran amserlen, y 
byddai adroddiad diwygiedig yn cael ei rannu gyda’r partneriaid cyn y cynhelir digwyddiad i 
gyflwyno adroddiad terfynol yr adolygiad yn ystod yr Haf. Eglurwyd bod yr adroddiad yn 
nodi cynigion o ran annog cydweithio, arbed arian, denu cyllid (ond ddim yn nodi y ceir fwy 
o arian gan Lywodraeth Cymru) ac yn gefnogol i barhad y Gronfa Datblygu Gynaliadwy. 
 
Nododd aelod bod trafodaethau cynnar yng nghyswllt yr adolygiad wedi cyfeirio at 
Lywodraeth Cymru’n cyfrannu’n ariannol tuag at yr AHNE a swyddogion i uchafu elfen 
gwarchod y dynodiad. 
 
Nododd aelod bod y Cyngor wedi derbyn cynnydd grant uwch na’r cyfartaledd gan 
Lywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18 gyda swyddogion Gwynedd wedi bod yn flaenllaw yn 
darparu’r dystiolaeth i gyfiawnhau newid y fformiwla dyrannu i adlewyrchu gwir gost gofal 
yng nghefn gwlad. Ychwanegodd y dylid ystyried gwneud rhywbeth tebyg o ran yr AHNE. 



CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 

 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 5/4/17 

Gofynnodd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn i’r aelod gadarnhau enw swyddog y gallai 
gysylltu yng nghyswllt hyn. 
 
Cais Nova Innovation 
 
Cyfeiriwyd at gais gan Nova Innovation, ar ran Ynni Llŷn, i Ystad y Goron am hawl i 
ddatblygu cynllun ynni llanw posibl ger Ynys Enlli. Nodwyd bod Cynrychiolydd Cyngor 
Cymuned Tudweiliog wedi dod ar draws taflen ymgynghori nad oedd yn cyfeirio at y Cyd-
Bwyllgor. Ymhelaethodd y cynrychiolydd bod y daflen yn cyfeirio at yr AHNE ond nid oedd 
cyfeiriad at ymgynghori efo’r Cyd-Bwyllgor. Awgrymodd y dylid cysylltu efo Ynni Llŷn i ofyn 
am fwy o wybodaeth am y prosiect ac i nodi wrth Ystad y Goron y dylid ymgynghori â’r Cyd-
Bwyllgor ar y cynllun.  
 
Nododd aelod ei fod ar ddallt mai ymgynghoriad cychwynnol yn unig ydoedd o ran y 
posibilrwydd o ran sefydlu cynllun o’r fath.  
 
Nododd Cynrychiolydd Cyngor Cymuned Tudweiliog bod y ddogfen yn nodi mai’r cam 
nesaf fyddai gwneud cais i Ystad y Goron am drwydded, felly dyma’r amser i roi mewnbwn 
y Cyd-Bwyllgor i’r ymgynghoriad.  
 
PENDERFYNWYD y dylid cysylltu efo Ynni Llŷn i ofyn am fwy o wybodaeth am y 
prosiect ac i nodi wrth Ystad y Goron y dylid ymgynghori â’r Cyd-Bwyllgor ar y 
cynllun. 
 
Llythyr Cyngor Cymuned Llanaelhaearn 
 
Adroddwyd bod y Cadeirydd wedi derbyn llythyr gan Gyngor Cymuned Llanaelhaearn yn 
gofyn am gefnogaeth y Cyd-Bwyllgor i’w cais i Gyngor Gwynedd am olau stryd ar gyffordd 
Trefor ar sail diogelwch ffyrdd. Nodwyd bod Cynllun Rheoli’r AHNE yn nodi y dylid ceisio 
cyfyngu nifer o arwyddion ffordd a golau stryd o ran llonyddwch felly roedd yn sefyllfa 
anodd. Nodwyd y cynhaliwyd trafodaethau rhwng y Pennaeth Rheoleiddio, Aelod Cabinet - 
Cynllunio a Rheoleiddio, Aelodau Lleol ynghyd â’r Cyngor Cymuned. Adroddwyd bod y 
Pennaeth Rheoleiddio o’r farn bod y gyffordd yn ddiogel a ni fyddai Cyngor Gwynedd yn 
gwneud newidiadau. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y prif bwyntiau canlynol: 

 Bod nifer o gyffyrdd tebyg yn yr AHNE, ni ellir cefnogi pob cais. 

 Pryder o ran llygredd golau yn y nos ac effaith ar fioamrywiaeth. 

 Yn yr achos yma, y dylid gwneud cyfaddawd o ran tywyllwch i fodloni anghenion pobl 
oherwydd y pryderon diogelwch. 

 Nad oedd damwain angheuol ers y lôn newydd. 

 Y dylid cefnogi’r bobl leol. 

 Ddim yn gyfforddus yn lobio ar y mater ond fe ellir nodi cefnogaeth. 

 Y dylid ymateb i’r llythyr gan nodi bod y Cyd-Bwyllgor yn derbyn pryder lleol gan ofyn i’r 
Cyngor ail-edrych ar y sefyllfa ac os oedd y Cyngor yn dod i benderfyniad bod angen 
golau stryd ar sail diogelwch nid oedd y Cyd-Bwyllgor yn wrthwynebus. 

 
PENDERFYNWYD bod Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yn anfon ymateb i’r llythyr, 
ar ran y Cyd-Bwyllgor, yn seiliedig ar y sylwadau uchod. 

 
4. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod diwethaf o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 22 
Tachwedd 2016, fel rhai cywir yn ddarostyngedig i’r newidiadau isod: 

 



CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 

 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 5/4/17 

 Newid y frawddeg ‘Nodwyd y cynhelir cyfarfodydd y Cyd-Bwyllgor pan fu’r adeilad 
yn cau mwyaf tebygol ym Mhwllheli.’ yn y paragraff cyntaf ar dudalen 5 i ddarllen 
‘Nodwyd pan fudd yr adeilad yn cau, mwyaf tebygol mai ym Mhwllheli y cynhelir 
cyfarfodydd y Cyd-Bwyllgor.’ 

 Newid rhan o’r paragraff olaf ar dudalen 6 i ddarllen ‘…Tynnodd sylw at y ffaith fod 
rhagor o astudiaethau cyfoes wedi eu cwblhau parthed tyrbinau gwynt a ffermydd 
solar, gan nodi bod safleoedd y clystyrau o dyrbinau gwynt a gynigiwyd ar sail 
technegol gan ARUP Associates yn 2012 wedi eu diystyrru gan astudiaethau 
diweddarach a roddodd ystyriaeth i sensitifrwydd y dirwedd. Roedd y CDLl ar y cyd 
drafft hefyd yn dynodi tir o amgylch Rhoslan fel yr ardal chwilio flaenoriaethol yn 
Nwyfor ar gyfer ffermydd solar mawrion oherwydd materion tirweddol yn ogystal â 
chapasiti’r grid cenedlaethol.’ 

 
5. PROSIECTAU DIWEDDAR GWASANAETH AHNE LLŶN 
 

Cyflwynodd Swyddog Prosiectau AHNE Llŷn adroddiad ar waith y Gwasanaeth AHNE. 
Rhoddwyd diweddariad ar y prosiectau canlynol: 

 Gwaredu Arwyddion Ffordd Blêr; 

 Cylchdeithiau Beics Llŷn; 

 Dehongli Tre’r Ceiri; 

 Prosiect Ffynnon Aelrhiw. 
 
Nododd aelod ei fod yn ymwybodol bod y bardd Joseph Sherman wedi cyfansoddi 
barddoniaeth yng nghyswllt Tre’r Ceiri ac fe fyddai’n eu hanfon ymlaen i’r Gwasanaeth 
AHNE. 
 
Cyfeiriodd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn at y cyflwyniad a dderbyniwyd yn y cyfarfod 
blaenorol yng nghyswllt cynllun Rhodd Eryri sef cynllun peilot lle'r oedd ymwelwyr yn 
cyfrannu tuag at waith cadwraeth yn lleol. Nododd ei fod wedi mynychu digwyddiad a 
gynhaliwyd yn Llanberis i ddathlu llwyddiant blwyddyn gyntaf y cynllun. Nododd bod 45 
busnes yn aelod o’r cynllun erbyn hyn, gyda £3,500 wedi ei gasglu a’u bod yn anelu i 
gasglu £10,000 erbyn mis Medi. 
 
Mewn ymateb i sylwadau gan aelodau yng nghyswllt prosiect tebyg yn yr AHNE, nododd 
Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn y cyflwynir mwy o wybodaeth o ran sefydlu prosiect o’r 
fath ar gyfer yr AHNE i’r cyfarfodydd nesaf. 

 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth. 

 
6. Y GRONFA DATBLYGU CYNALIADWY 
 

Cyflwynwyd adroddiad Swyddog Prosiectau AHNE Llŷn a oedd yn manylu ar sefyllfa’r 
Gronfa Datblygu Cynaliadwy. Nodwyd mai £55,000 oedd swm y Gronfa ar ddechrau 
blwyddyn ariannol 2016/17 ac fe lwyddwyd i ddyrannu’r cyfan. Tynnwyd sylw at yr atodiad a 
oedd yn cynnwys crynodeb o’r prosiectau a dderbyniodd gyfraniad gan y Gronfa.  
 
Adroddwyd y derbyniwyd cadarnhad fod £55,000 yn y Gronfa ar gyfer 2017/18 ac anogwyd 
aelodau i hyrwyddo’r Gronfa. 

 
 Ymatebodd y Swyddog i gwestiynau/sylwadau’r aelodau yng nghyswllt prosiectau penodol. 
 
 Nododd y Cadeirydd ei werthfawrogiad am y gwaith. 
 

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth. 
 



CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 

 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 5/4/17 

7. AELODAU LLEOL AR Y CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL  
 
Cyflwynwyd adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn a oedd yn egluro goblygiadau, a’r 
broses, o newid cyfansoddiad y Cyd-Bwyllgor Ymgynghorol o ran nifer yr Aelodau Lleol all 
fod yn aelodau o’r Cyd-Bwyllgor ar unrhyw adeg yn unol â phenderfyniad y Cyd-Bwyllgor yn 
ei gyfarfod ar 24 Mehefin 2015.    
 
Eglurwyd bod y cyfansoddiad presennol yn nodi mai 5 Aelod Lleol all fod yn aelodau o’r 
Cyd-Bwyllgor ar unrhyw adeg gydag aelodau yn cyfnewid yn dilyn etholiadau lleol. Tynnwyd 
sylw, ar adeg y gwnaed y penderfyniad, roedd disgwyl y byddai ffiniau wardiau'r ardal yn 
newid ac y byddai llai o Aelodau Lleol yn cynrychioli wardiau yn yr AHNE (yn rhannol neu 
gyfan gwbl). Fodd bynnag, ni fu unrhyw newid yn y wardiau, felly roedd cyfanswm yr 
aelodau gyda wardiau yn yr AHNE (yn rhannol neu gyfan gwbl) yn 11. 
 
Tynnwyd sylw pe byddai’r holl Aelodau Lleol yn rhan o’r Cyd-Bwyllgor, byddai aelodaeth y  
Cyd-Bwyllgor yn cynyddu o 27 i 33 gyda mwyafrif sylweddol yn aelodau o Gyngor 
Gwynedd. Amlygwyd bod sedd i gynrychiolydd o bob Cyngor Cymuned yn yr AHNE ar y 
Cyd-Bwyllgor eisoes.  
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y prif bwyntiau canlynol: 

 Gan nad oedd y ffiniau etholiadol yn newid dylid ystyried gadael i’r Aelodau Lleol 
benderfynu ymysg ei gilydd pwy fyddai’n aelodau o’r Cyd-Bwyllgor. 

 Bod Cynrychiolydd Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig wedi anfon sylwadau i nodi ei fod 
o’r farn y dylid cadw at 5 Aelod Lleol ar y Cyd-Bwyllgor gan y byddai 11 Aelod Lleol yn 
newid y cydbwysedd yn ormodol o ran cynrychiolaeth y Cyngor. Roedd yn awgrymu 
hefyd efallai y gellir newid aelodau ar raddfa o un y flwyddyn er mwyn cael newid 
graddol.   

 Un opsiwn fyddai rhoi cyflwyniad i’r Aelodau Lleol o ran yr AHNE cyn iddynt lenwi 
ffurflen i nodi pam eu bod eisiau bod yn aelod o’r Cyd-Bwyllgor gan adael y 
penderfyniad i’r Cyd-Bwyllgor o ran pa aelodau ddylai wasanaethu ar y Cyd-Bwyllgor. 

 Anghytuno efo 11 Aelod Lleol ar y Cyd-Bwyllgor gan fod angen 
trawstoriad/cydbwysedd o ran aelodaeth a ni ddylid gadael y penderfyniad i’r aelodau 
lleol gan all bod gwahaniaeth barn. 

 Y dylid ystyried dyrannu seddi aelodau lleol yn unol â threfniadau Cydbwysedd 
Gwleidyddol y Cyngor. 

 Bod angen pwyso ar y Cynghorau Cymuned i anfon cynrychiolydd i gyfarfodydd y Cyd-
Bwyllgor. 

 
Cynigiwyd a eiliwyd i gadw nifer yr Aelodau Lleol i 5 ac argymell i’r Cabinet / Aelod Cabinet 
- Cynllunio a Rheoleiddio y dylid diwygio cyfansoddiad y Cyd-Bwyllgor i nodi y dyrennir 
seddi Aelodau Lleol yn unol â threfniadau Cydbwysedd Gwleidyddol y Cyngor ac i ddileu’r 
cymal “Aelodau Cyngor Gwynedd i gael eu cylchdroi yn dilyn etholiadau lleol”. Pleidleisiwyd 
ar y cynnig ac fe gariodd. 
 
PENDERFYNWYD cadw nifer yr Aelodau Lleol i 5 ac argymhell i’r Cabinet / Aelod 
Cabinet - Cynllunio a Rheoleiddio y dylid diwygio cyfansoddiad y Cyd-Bwyllgor i nodi 
y dyrennir seddi Aelodau Lleol yn unol â threfniadau Cydbwysedd Gwleidyddol y 
Cyngor ac i ddileu’r cymal “Aelodau Cyngor Gwynedd i gael eu cylchdroi yn dilyn 
etholiadau lleol”. 
 

8.  CYNLLUN RHEOLI’R AHNE 
 

Cyflwynwyd adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yn rhoi diweddariad ar y gwaith o 
ddiweddaru ac adolygu Cynllun Rheoli’r AHNE. Tywyswyd yr aelodau trwy 4 bennod drafft 
o Ran 2 o’r cynllun rheoli sef ‘Amgylchedd glân a Llonyddwch’, ‘Cynefinoedd a Bywyd 



CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 

 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 5/4/17 

Gwyllt’, ‘Gwaith, Cynnyrch a Sgiliau’ a ‘Pobol a Chymdeithas’ a oedd yn atodiad i’r 
adroddiad.  
 
Tynnwyd sylw mai dyma’r penodau olaf o’r Cynllun drafft i’w hystyried. Adroddwyd mai’r 
cam nesaf fyddai llunio cynllun gweithredu i gyd-fynd gyda’r polisïau a thynnu’r holl 
ddeunydd at ei gilydd i ffurfio Cynllun Rheoli diwygiedig cyflawn mewn ffurf drafft. Yn dilyn 
hynny bwriedir cynnal ymgynghoriad cyhoeddus am o leiaf 6 wythnos cyn dychwelyd i’r 
Cyd-Bwyllgor gyda manylion o’r ymatebion a dderbyniwyd ac argymhellion.  

 
Rhoddwyd cyfle i’r aelodau roi sylwadau, nodwyd y prif bwyntiau canlynol: 
 
Cynefinoedd a Bywyd Gwyllt 

 Tudalen 31 – Y dylid cyfeirio at Ymgyrch Neifion o dan y pennawd ‘Rhywogaethau 
morol’.  

 Tudalen 32 - Ddim yn hapus y cyfeirir at allyriannau CO2 o dan y pennawd ‘Newid 
hinsawdd’, fe ellir nodi bod newid hinsawdd ond ni ddylid clymu cyfrifoldeb â 
gweithgareddau dynol. O’r farn bod yr haul yn ffactor mawr o ran newid hinsawdd.  

 Bod geiriad polisi BP5 yn wannach na’r hyn a nodir ar dudalen 32. Hefyd, nodir yn y 
paragraff olaf ar dudalen 32 ‘…creu ynni adnewyddol ar raddfa addas…’, fe ddylid 
nodi’n fanwl yn y polisïau beth a olygir fel graddfa addas. 

 
Gwaith, Cynnyrch a Sgiliau 

 Bod rhai o’r ffigyrau a gynhwyswyd yn y bennod yn gamarweiniol gan nad ellir cael 
dadansoddiad mor fanwl o ffigyrau STEAM. Nododd Cynrychiolydd Partneriaeth 
Dwristiaeth Abersoch a Llŷn y dylid trafod y ffigyrau efo Steven Jones (Uwch Swyddog 
Gwasanaethau Twristiaeth) ac y byddai ef hefyd yn fodlon cynorthwyo. Ychwanegodd 
ei fod yn anodd cael ffigyrau cadarn o ran yr Ardal o Harddwch. 
 

Pobol a Chymdeithas 

 Tudalen 55 – y dylid ystyried nodi o dan y pennawd ‘Cartrefi Gwyliau a Phrisiau Tai’ yr 
angen i edrych ar y rhesymau pam bod cynifer o dai ar werth mewn rhai ardaloedd 
penodol o fewn yr AHNE. 

 Tudalen 56 - Tlodi Tanwydd - cysylltiad uniongyrchol rhwng y dreth ar garbon a’r ffaith 
bod y Deyrnas Unedig yn gorfod mewnforio tanwydd oherwydd nid oedd hawl i gael 
pwerdai llosgi glo newydd, polisïau wedi dilyn at nifer o bobl mewn tlodi tanwydd.   

 O ran trefn y penodau, dylid ystyried rhoi’r bennod yma yng nghychwyn y cynllun er 
mwyn rhoi mwy o bwyslais i’r bennod. 

 Bod cymunedau yn heneiddio a’r angen i edrych ar sut y gellir cefnogi unigolion i aros 
yn eu cynefin. Er nad oedd hyn yn unigryw i’r AHNE, dylid ystyried cyfeirio at y mater. 

 
Nododd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn y derbyniwyd sylwadau gan Gynrychiolydd 
Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig ar y penodau drafft ac fe’u hystyrir a’u hymgorffori yn y 
penodau. Ychwanegodd bod croeso i unrhyw aelod anfon sylwadau ar y penodau ato. 
 
Nodwyd bod y Cynrychiolydd wedi nodi ei fod o’r farn y dylai’r cynllun cyflawn ddod gerbron 
y Cyd-Bwyllgor cyn mynd allan i ymgynghori. Cafwyd trafodaeth ar y mater. Mewn ymateb i 
gwestiwn o ran yr amserlen, nododd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn mai’r bwriad oedd 
ymgynghori ar y cynllun yn ystod mis Gorffennaf gan ddod gerbron y Cyd-Bwyllgor yn ystod 
mis Medi/Hydref efo’r sylwadau a wnaed yn y cyfnod ymgynghori gan fabwysiadu’r cynllun 
cyn diwedd y flwyddyn. Daethpwyd i gonsensws y dylai’r cynllun drafft ddod gerbron y Cyd-
Bwyllgor cyn cynnal ymgynghoriad cyhoeddus.  

 
PENDERFYNWYD: 
(i) derbyn yr adroddiad; 



CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 

 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 5/4/17 

(ii) bod Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yn diwygio’r penodau drafft yn unol â 
sylwadau’r Cyd-Bwyllgor; 

(iii) cynnal cyfarfod o’r Cyd-Bwyllgor i drafod y Cynllun Rheoli drafft cyn cynnal 
ymgynghoriad cyhoeddus. 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 4.30yh a daeth i ben am 6.20yh 
 

 
 

________________________ 
           CADEIRYDD 

 


